
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 
 

 

 

Teze bakalářské práce 

 
 

 Regionální politika EU a rozvoj regionu soudržnosti 

Severovýchod 

 

 

Galina Gapanovich  

 

 

 

 

 

 

 
© 2016 ČZU v Praze  

  



Souhrn  

 

Tématem bakalářské práce je charakteristika regionální politiky Evropské unie a 

zkoumání rozvojů regionu soudržnosti Severovýchod 

V první části je popsána regionální politika EU, její vývoj, nástroje a cíle, se zaměřením 

na programové období 2007-2013 a základní pojmy související s touto problematikou.  

Ve druhé části je charakterizován region NUTS II Severovýchod (geografické vymezení 

regionu, demografická situace, stav hospodářství a cestovního ruchu). 

Ve třetí části je analyzován stav čerpání prostředků z ROP (Regionální operační 

program) a způsob využívání regionální politiky EU v regionu soudržnosti NUTS II 

Severovýchod. 

 

Klíčová slova: Regionální politika, Regionální rozvoj, Regionální operační program, 

Strukturální fondy EU, Evropská unie  

 

Cíl práce 

 

Cílem bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit využívání regionální politiky 

Evropské unie v rámci regionu soudružnosti Severovýchod se zaměřením na čerpání 

finančních prostředku z ROP (Regionální operační program). Charakterizovat region 

soudržnosti Severovýchod s hlavním zaměřením na analýzu sociální a ekonomické 

situace regionu, popsat administrativní a demografické členění regionu. 

Také práce se zabývá zhodnocením a analýzou úspěšnosti regionální politiky 

regionu soudržnosti Severovýchod se zaměřením na čerpání finančních prostředků z 

ROP v období let 2007-2013 a charakteristiku nového období 2014-2020 s orientací 

nasměrovanou především na pochopení cílů a návrhů budoucího vývoje regionální 

politiky EU. 

 

Metodika 

 

Z metodologického pohledu pro vypracování teoretické části byly použity 

informace získávaná s odborné literatury a internetových stránek. Pro vypracování 

praktické části práce byly využity statistické údaje Českého statistického úřadu, které 

jsou k dispozici na webových stránkách internetu a analyzována sekundární data 



získaná z oficiálních internetových stránek Regionální rady Severovýchodního kraje a z 

odborné literatury. 

 

Závěr 

 

Primárním cílem této bakalářské práce bylo zkoumání a analyzování regionální 

politiky Evropské unie a její konkrétní realizace v rámci regionu soudržnosti NUTS 2 

Severovýchod prostřednictvím regionálních operačních programů v období 2007-2013, 

které byly podrobně popsány a charakterizovány v teoretické a praktické části.  

Region soudržnosti Severovýchod byl prozkoumán a analyzován z hlediska 

polohy, administrativního vymezení, demografické struktury, socioekonomické situace 

a cestovního ruchu. Region Severovýchod identifikoval své největší problémy. Mezi 

nejzávažnější a nejpodstatnější problémy regionu patří nedostatečná dopravní 

infrastruktura a dopravní obslužnost, nedostatečné využití potenciálu cestovního ruchu, 

poškozené životní prostředí, nedostatečná občanská vybavenost a nízká atraktivnost 

venkova. Na základě formulování primárních problémů pro region soudržnosti 

Severovýchod byl vytvořen speciální regionální operační program, který je podrobně 

popsán v závěrečné části práce.  

Také v práce došlo k analyzování a zhodnocení využívání regionální politiky EU 

a čerpání prostředků z ROP v rámci regionu soudržnosti Severovýchod. Pro 

programovací období 2007-2013 bylo vyčleněno pro ROP Severovýchod více než 656 

mil. EUR s jednoznačným cílem - zvýšit atraktivitu regionu pro investice, podnikání a 

život obyvatel. Program nabízí evropské dotace pro inovativní a investiční projekty v 

Královéhradeckém, Libereckém a Pardubickém kraji, jež tvoří NUTS II Severovýchod. 

Regionální operační program NUTS II Severovýchod zahrnuje pět prioritních os, které 

se zaměřují na dopravu a infrastrukturu, vyvážený rozvoj měst a obcí, ekonomiku a 

zaměstnanost, cestovní ruch, lidské zdroje a životní prostředí.  

Nejvíce finančních prostředků bylo alokováno na Prioritní osu 1 - Rozvoj 

dopravní infrastruktury (6072,2 mil. Kč.) a Prioritní osu 2 - Rozvoj městských a 

venkovských oblastí (5579,8 mil. Kč.). Finanční podporu rovněž získala Prioritní osa 3 

Cestovní ruch, a to ve výši 3610,4 mil. Kč., avšak nejméně prostředků obdržely 

Prioritní osa 4 - Rozvoj podnikatelského prostředí (656,4 mil. Kč.) a Prioritní osa 5 - 

Technická pomoc (492,3 mil. Kč.). 

Politika soudržnosti odvedla velmi významnou a záslužnou práci pro region 



Severovýchod. Konkrétně se jedná o vytvoření vlastního regionálního operačního 

programu a splnění tohoto úkolu na velmi vysoké úrovni. O tom, že tato práce byla 

provedena úspěšně, svědčí nejen existence velkého množství žadatelů a předkladatelů 

různých projektů, ale také skutečnost, že se regionální operační program dostal do 

povědomí široké veřejnosti. 

Prosperující a úspěšný rozvoj regionu mohou pozorovat obyvatelé Libereckého, 

Pardubického a Královéhradeckého kraje a rovněž také turisté takřka na každém kroku. 

Díky existenci politiky soudržnosti a podpoře důležitých projektů cílených na region 

Severovýchod či jeho jednotlivé kraje se nabízejí rozmanité možnosti, jak prakticky a 

efektivně realizovat zlepšení a zvýšení úrovně rozvoje regionu.  

 

Seznam doporučené literatury a elektronické zdroje 

 

KOL. AUTORŮ. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2., rozš. vyd. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, 455 s. Vysokoškolské učebnice 

(Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-086-4. 

LACINA, Karel. Regionální rozvoj a veřejná správa. 1. vyd. Praha: Vysoká škola 

finanční a správní, 2007, 69 s. ISBN 978-80-86754-74-1. 

MACHÁČEK, Jaroslav, Petr TOTH a René WOKOUN. Regionální a municipální 

ekonomie. Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2011, 199 s. ISBN 978-80-245-1836-7. 

MATOUŠKOVÁ, Zdena. Regionální a municipální ekonomika. 1. vyd. Praha: 

Vysoká škola ekonomická, 2000, 156 s. ISBN 8024500612. 

STEJSKAL, Jan a Jaroslav KOVÁRNÍK. Regionální politika a její nástroje. Vyd. 

1. Praha: Portál, 2009, 212 s. ISBN 978-80-7367-588-2. 

WOKOUN, René. Česká regionální politika v období vstupu do Evropské unie. 

Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2003, 326 s. ISBN 80-245-0517-7. 

WOKOUN, René, MATES, Pavel a KOL.AUTORŮ. Management regionální 

politiky a reforma veřejné správy. Praha: Linde Praha a.s., 2006. 351 s. ISBN 80-

7201-608-3. 

CELKOM PRAHA, s.r.o. Operační program 2014-2020. [online]. [cit. 2015-3-12]. 



Dostupné z: http://www.celkom.cz/operacni-programy-2014-2020  

 Český statistický úřad. Základní ekonomické údaje regionu soudružnosti Severovýchod 

za rok 2013. [online]. [cit. 2015-3-12]. Dostupné z: http://www.czso.cz 

GRANTIKA ČESKÉ SPOŘITELNY, A.S. Regionální operační program NUTS II 

Severovýchod. [online]. [cit. 2015-3-12]. Dostupné z: http://www.edotace.cz/tema-

50271/regionalni-operacni-program-nuts-ii-severovychod-

1416/month=9&year=2014&type=future&r=29/ 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR. Strategie regionálního rozvoje ČR 

2014-2020 [online]. [cit. 2015-3-12]. Dostupné z: http://www.strukturalni-

fondy.cz/getmedia/cf177bdf-81e7-4a72-8a70-2d189f1165e1/SRR-2014-

2020.pdf?ext=.pdf 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR. Regiony regionální polity. [online]. [cit. 

2015-03-18]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Informace-o-

fondech-EU/Regiony-regionalni-politiky-EU 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR.Operační program 2007-2013. [online]. 

[cit. 2015-3-12]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-

EU/Programove-obdobi-2007-2013/Programy-2007-2013 

Rada Severovýchod. Roční zhodnocení ROP SV. [online]. [cit. 2015-03-25].  Dostupné 

z: http://www.rada-severovychod.cz/vyzvy-a-dokumenty/rocni-zhodnoceni-rop-sv. 

Regionální informační servis. Hospodářské prostředí Libereckého kraje. [online]. [cit. 

2015-3-12]. Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/liberecky-

kraj/kraj/hospodarske-prostredi/ 

Regionální informační centrum. Srovnání kraje s Českou republikou. [online]. [cit. 

2015-03-20]. Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/liberecky-kraj/kraj/ 

Regionální rada. Celková alokace zdrojů pro ROP 2007-2013.  [online]. [cit. 2015-3-

12]. Dostupné z: http://www.rada-severovychod.cz/file/5545/  

Strukturální fondy. Struktura regionálního programu Severovýchod. [online]. [cit. 2015-

03-21]. https://www.strukturalni-fondy.cz/getmedia/5b87982e-9312-4786-8a6d-

http://www.czso.cz/


7f6f22ae3022/Zakladni-informace-o-ROP-Severovychod-brozura_5b87982e-9312-

4786-8a6d-7f6f22ae3022.pdf 



 


